中共河南理工大学委员会宣传部文件

校党宣〔2017〕17号

关于开展“礼敬中华优秀传统文化”

优秀品牌活动征集的通知
各党委、党总支，校属各单位，附属医院：
根据中共河南省委高校工委办公室、河南省教育厅办公室转发《教育部办公厅关于开展第四届“礼敬中华优秀传统文化”系列活动的通知》（教思政厅函〔2017〕19号）要求，决定在全校开展“礼敬中华优秀传统文化”优秀品牌征集活动,现将有关事项通知如下：
一、征集品牌活动主题

“传承发展·自信担当——礼敬中华优秀传统文化”。

二、征集品牌活动目的
通过围绕主题开展品牌活动征集，大力培育和践行社会主义核心价值观和学校核心价值理念、中华传统美德、中华人文精神，引导广大师生树立正确的历史观、国家观、文化观，坚守中华文化立场，坚定文化自信，增强文化自觉，增进文化担当，充分发挥学校在推进中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展中的独特作用，推动中华优秀传统文化融入学校教育各环节。

三、征集品牌活动内容
围绕弘扬爱国主义精神这条主线，突出学校特色和学科优势，以学习、宣传、贯彻、落实党的十九大精神为中心，结合“两学一做”学习教育制度化常态化和校园文化建设实践，组织开展品牌活动征集推荐工作。

（一）教育阐释类品牌活动。充分发挥课堂主渠道作用，推进中华优秀传统文化进教材、进课堂、进头脑。开设中华优秀传统文化课，把中华优秀传统文化教育系统融入思想政治理论课、哲学社会科学及相关学科专业和课程。加强对核心思想理念、中华传统美德、中华人文精神的研究阐释，深入挖掘中华优秀传统文化中蕴含的丰富思想政治教育资源和现代价值。以提高学生对中华优秀传统文化的自主学习和探究能力为重点，培养学生的文化创新意识，增强学生传承弘扬中华优秀传统文化的责任感和使命感。

（二）社会实践类品牌活动。充分发挥共青团、学生会、学生社团的作用，通过主题班会、论坛讲座、党团活动、参观故居旧址、探访历史古迹、体验非物质文化遗产等形式，引导大学生深入了解国情民情，树立文化自信。利用重大历史事件和中华历史名人纪念活动等，展示爱国主义深刻内涵，培育爱国主义精神。

（三）校园文化类品牌活动。凝练大学精神，充分利用学校地球科学馆、校史馆、图书馆、档案馆、展览馆等育人载体，深入挖掘校内的故居旧址、历史遗迹、文化遗产、景观景点和校史、院史、学科史、人物史等丰富的教育资源，发挥其独特的文化育人作用。举办读书月、诵读会等活动，组织学生阅读、诵读、书写中华经典著作，提升品位。推进戏曲、书法、高雅艺术、传统体育进校园，展示中华优秀传统文化教育成果。制作适合互联网、手机等新兴媒体传播的传统文化精品佳作，推动优秀传统文化网络传播。

四、征集品牌有关要求

1．开展“礼敬中华优秀传统文化”优秀品牌活动征集工作，是培育和践行社会主义核心价值观的重要内容，是落实“倡导全民阅读，建设书香社会”的重要举措。校属各单位要高度重视，精心组织，积极主动做好工作。

2．要结合学校和单位实际，认真开展“礼敬中华优秀传统文化”优秀品牌活动的推荐申报，突出活动主题，凝练活动特色，并形成事迹材料上报学校，每个单位可报送1项。省教育厅《2016年第三届“礼敬中华优秀传统文化”系列活动获奖名单》（见附件1）附后，供各单位参考。

3．在选送品牌活动时，请填写《“礼敬中华优秀传统文化”系列活动成果征集表》（见附件2），撰写形成2000字左右品牌成果文字材料，并提供相关图片3—5张。文字材料要求文风朴实、文字简洁，重点突出、内容翔实，条理清晰、特色鲜明，照片要有典型性、代表性。

以上材料电子版请发送至xcb@hpu.edu.cn，加盖公章的《征集表》纸质版于2017年9月11日（星期一）上午11:00前报送至党委宣传部（明德楼316房间），联系电话：3987063。

五、成果评选
在各单位报送的基础上，学校将组织评选出优秀品牌活动，推荐上报到省教育厅。同时，在各单位党建与思想政治工作年度目标考核中予以加分奖励。

附件1：2016年第三届“礼敬中华优秀传统文化”系列活动获奖名单

附件2：“礼敬中华优秀传统文化”系列活动成果征集表

                           中共河南理工大学委员会宣传部

                                   2017年8月31日

附件1
2016年第三届“礼敬中华优秀传统文化”系列活动获奖名单

	等级
	单位
	成果名称

	一等奖

（6）
	河南师范大学
	读经典尚师道兴书院做君子---明大学之道，养家国情怀

	信阳农林学院
	一片小茶叶承载大文化

	河南大学
	河南大学抗战时期潭头办学旧址纪念馆

	河南理工大学
	流动道德讲堂

	安阳师范学院
	弘扬红旗渠精神再续艰苦创业梦想

	郑州轻工业学院
	传承中原文化塑造美好心灵——传统民间艺术育人工程

	二等奖

（7）
	河南科技大学
	河南科技大学“‘两学一做’手绘党章”主题艺术创作及展览活动

	平顶山学院
	中国传统礼乐文化的传承与创新

	信阳学院
	“汉风国韵，会通古今”中华优秀传统文化活动

	郑州航空工业管理学院
	“传·承”

	郑州大学
	“我爱我的祖国”主题社会实践活动

	南阳师范学院
	南阳师范学院弘扬中原优秀传统文化保护非物质文化遗产活动纪实

	安阳工学院
	“安阳文化进校园”特色文化教育体系

	三等奖(13)
	河南农业大学
	立足农学专业，打造“弘农欢乐汇”特色品牌

	河南师范大学
	敦品勤学承传统青春相伴夕阳红

	黄淮学院
	3D动漫《传奇天中》系列微电影

	许昌学院
	“又见端阳”：用诗会传递传统文化审美

	新乡医学院
	“诗会新医”大型诗文吟诵会

	南阳理工学院
	打造“我们的节日”文化品牌，弘扬中华优秀传统文化

	郑州航空工业管理学院
	传统文化月

	黄河科技学院
	念好传统文化经，滋养核心价值观

	河南医学高等专科学校
	“礼敬传统医者仁心”——人文素质教育工程

	南阳理工学院
	“礼敬传统中华文化，建设书香校园”

	商丘工学院
	商丘工学院“民间艺术家”采访团

	许昌学院
	“礼敬农耕·传承文化·教育后代——礼敬中华优秀传统文化”系列活动

	郑州大学西亚斯国际学院
	汉家成人礼

附件2
“礼敬中华优秀传统文化”系列活动成果征集表
	学院名称

	成果名称

	联系人
	姓 名

	电 话

	单 位
及职务

	电子邮箱

	地 址

	内容
提要
	（300字左右）

	内容
提要

	基层
党委
意见
	负责人：       签章：              年   月   日

	省级教
育工作
部门推
荐意见
	负责人：       签章：                年   月   日

中共河南理工大学委员会宣传部       2017年8月31日印发

— 5 —